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АНОТАЦІЯ

Сидорчук А. А. Забезпечення фінансової стійкості домогосподарств:

теорія, методологія та практика. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук за

спеціальністю 08.00.08 – гроші, фінанси і кредит. – Західноукраїнський

національний університет, Тернопіль, 2024.

Дисертація присвячена дослідженню теоретико-методологічних засад та

розробці практичних інструментів забезпечення фінансової стійкості

домогосподарств.

Важливість дослідження фінансової стійкості домогосподарств

обумовлена постійною зміною зовнішнього та внутрішнього середовища їх

функціонування у складі фінансової системи. З економічного погляду така

стійкість залежить від вміння домогосподарств формувати й використовувати як

власні, так залучені фінансові ресурси. Ключовими аспектами при цьому є

правильний вибір фінансових інструментів, розуміння ризиків і можливостей

їхнього використання, а також відповідне моделювання фінансової поведінки

домогосподарств. Відтак забезпечення фінансової стійкості є серед головних

завдань фінансової поведінки домогосподарств та очікуваним результатом

управління їхніми фінансовими ресурсами. Зважаючи на це, набувають

актуальності питання щодо розроблення нових теоретико-методологічних засад

та науковий пошук практичних інструментів забезпечення фінансової стійкості

домогосподарств.

У дисертації виокремлено сутнісні елементи змісту фінансової стійкості

домогосподарств, зокрема за рівнем на якому вона досліджується

(мікроекономічний та макроекономічний), суб’єктами її забезпечення (на

мікроекономічному рівні – домогосподарство, на макроекономічному рівні –

державні фінансові органи, фінансові інституції), об’єктами впливу (склад та

структура фінансових ресурсів домогосподарства на мікро- та

макроекономічному рівнях), особливостями ендогенного та екзогенного

середовища життєдіяльності та наявністю відповідних чинників впливу на їх

фінансову діяльність. На основі цього надано трактування досліджуваного

поняття як одну із властивостей (характеристик) фінансового стану

домогосподарства. Аргументовано, що в умовах стійкості сформовані фінансові

ресурси виконують своє призначення – забезпечують життєдіяльність

домогосподарства у коротко-, середньо- та довгостроковій перспективі під

впливом ендогенних та екзогенних чинників. У запропонованому підході

фінансова стійкість є наслідком (результатом, метою) управління фінансовими

ресурсами домогосподарств.

Аналіз наукових положень щодо сутності поняття «забезпечення» в

контексті механізму фінансових явищ чи процесів і його позиціювання відносно

механізму як неодмінної його складової, підсистеми, методу чи функції дав

змогу обґрунтувати підхід, згідно з яким забезпечення фінансової стійкості

домогосподарств є засобом (засобами), сукупністю методів для її досягнення;

одним із методів фінансового механізму домогосподарств. Це розширило

розуміння поняття фінансової стійкості не лише з позитивного підходу як опис

однієї із двох можливих оцінок стану фінансових ресурсів, але й нормативного

підходу – як досягнення їх бажаного стану упродовж життєвого циклу

домогосподарств. Аргументовано, що саме нормативний підхід дослідження

економічних явищ і процесів розкриває сутність процесу забезпечення

фінансової стійкості домогосподарств як цілеспрямованої діяльності.

Ґрунтуючись на сутнісних елементах поняття фінансової стійкості

запропоновано підхід із виокремленням рівнів її забезпечення, який дав

можливість досліджувати цей процес у всіх проявах – за змістом, суб’єктами та

принципами. Забезпечення фінансової стійкості домогосподарств розглядається

на двох рівнях: макроекономічному (діяльність державних фінансових органів та

фінансових інституцій, які, використовуючи заходи соціальної, фіскальної,

монетарної політик, визначаючи параметри функціонування фінансового

сектору прямо або опосередковано впливають на фінансову діяльність сектору

домогосподарств і результативність яких створює умови для забезпечення їх

фінансової стійкості; у межах цього рівня необхідним є проведення заходів щодо

підвищення фінансової грамотності домогосподарств); мікроекономічному

(комплекс взаємопов’язаних організаційних заходів, які, через відповідний

практичний інструментарій, використовуються домогосподарствами для

забезпечення власної фінансової стійкості та втілюються у формуванні

сукупного капіталу домогосподарств). Акцентовано, що два окремих рівні

(мікро- та макрорівень) й суб’єкти (домогосподарства та органи державної

влади) створюють дуальне середовище забезпечення фінансової стійкості

домогосподарств.

Обґрунтовано методологічну основу дослідження забезпечення фінансової

стійкості домогосподарств, яка базується на використанні діалектичного,

інституціонального та когнітивного методологічних підходів з дотриманням

принципів єдності теорії та практики, системності, розвитку, декомпозиції,

об’єктивності, абстрагування й застосуванням загальнонаукових (теоретичних та

емпіричних) та конкретно-наукових (економічних) методів пізнання.

За допомогою діалектичного методологічного підходу наукового пізнання,

процеси забезпечення фінансової стійкості домогосподарств розглянуто у їх

взаємозв’язку та у розвитку на основі відповідних законів діалектики: єдності та

боротьби протилежностей, переходу кількісних змін у якісні та заперечення

заперечення. Завдяки такому підходу наукова діяльність спрямовується на

виявлення сутнісних елементів фінансової стійкості (її суб’єктів, об’єктів, рівнів

та факторів впливу) та складових її дуального забезпечення; розгляді причинно-

наслідкових зв’язків між макроекономічним та мікроекономічним рівнями її

забезпечення; причинно-наслідкових зв’язків між окремими складовими

фінансової діяльності домогосподарств – доходами, витратами, заощадженнями,

інвестиціями та процесами забезпечення фінансової стійкості на рівні окремого

домогосподарства.

Застосування когнітивного методологічного підходу дозволило перенести

акцент у дослідженні процесів забезпечення фінансової стійкості на власну

діяльність домогосподарств, тим самим посилюючи наукове підґрунтя

запропонованих принципів самостійності, альтернативності та

самозабезпечення функціонування сфери фінансів домогосподарств. Зроблено

висновок про те, що концентруючи увагу на суб’єктності домогосподарства у

забезпеченні фінансової стійкості, когнітивний підхід дозволяє зберегти цінність

суб’єкт-об’єктного відношення методологічної структури наукового

дослідження.

З позиції інституціонального методологічного підходу, забезпечення

фінансової стійкості домогосподарств розглянуто через призму взаємодії та

зв’язків між суб’єктами фінансових відносин у суспільстві. У такій площині

оцінено вплив екзогенних чинників на процеси забезпечення фінансової

стійкості домогосподарств, а саме: фінансової стабільності в суспільстві,

інфляції, валютного курсу національної грошової одиниці шляхом побудови

відповідних індексів залежності доходів, витрат, заощаджень та інвестицій

домогосподарств на макроекономічному та мікроекономічному рівнях

наукового дослідження. Це дозволило розглянути питання трансформації

фінансової стійкості домогосподарств у розвиток фінансової системи, головним

чином, через посередництво фінансового ринку.

У дисертації аргументовано, що скорочення питомої ваги оплати праці у

ВВП, питомої ваги власних коштів в доходах зумовило необхідність залучення

зовнішніх фінансових ресурсів для забезпечення фінансової стійкості

домогосподарства на макроекономічному рівні. З’ясовано, що такими ресурсами

стали кредити депозитних корпорацій та соціальні трансферти. Обґрунтовано,

що це сприяло зменшенню нерівності у формуванні доходів домогосподарств.

Абстрагуючись від даних щодо зміни структури доходів домогосподарств,

(зменшення питомої ваги заробітної плати та, відповідно, збільшення залежності

домогосподарств у забезпеченні своєї поточної життєдіяльності від зовнішніх

джерел фінансування у формі соціальних трансфертів за рахунок бюджету або

державних цільових фондів, кредитних ресурсів), встановлено, що обсяг доходів

дозволяє забезпечити мінімальні потреби домогосподарств на

мікроекономічному рівні у двократному розмірі. Зважаючи на це, наголошено на

необхідності деталізації складу сукупних ресурсів домогосподарств в розрізі

власних і залучених фінансових ресурсів, що є наслідком недосконалого

методологічного статистичного обстеження життєдіяльності в розрахунку на

домогосподарство на місяць.

Встановлено, що на макроекономічному і на мікроекономічному рівнях

дослідження споживання товарів і послуг складає понад 90% загальної суми

витрат домогосподарств. Це не дає підстав робити висновок про покращення

фінансової стійкості вітчизняних домогосподарств. З’ясовано, що як власні

кошти, так і отримані соціальні трансферти прямо і сильно випливають на

витрати домогосподарств. Визначено, що лише четверта частина варіації витрат

домогосподарств пов’язана з варіацією рівня отриманих безготівкових пільг і

субсидій. На противагу впливу пільг, 74,9% варіації витрат домогосподарств

пояснюється варіацією зміни ставки оподаткування доходів фізичних осіб. У

зв’язку з цим обґрунтовано, що дії держави у сфері регулювання рівня

оподаткування доходів фізичних осіб мають більший ефект на забезпечення

фінансової стійкості домогосподарств, ніж надання їм соціальних трансфертів.

Розглянуто особливості здійснення заощаджень домогосподарствами, що

характеризуються неоднозначними тенденціями: за періодом зростання їхніх

обсягів у 2001–2010 рр. спостерігалися щорічні «хвилі» як скорочення, так і

збільшення надалі. Проведення комплексного аналізу даних про дохідність

низько ризикових фінансових інструментів заощаджень домогосподарств

(банківських депозитів, облігацій внутрішньої державної позики, недержавних

пенсійних фондів, страхування життя) та індексу споживчих цін, дало підстави

стверджувати, що страхування життя, завдяки гарантованому рівню

інвестиційного доходу, є найбільш прибутковим з них. З’ясовано, що внески до

недержавних пенсійних фондів були найменш прибутковим фінансовим

інструментом. Наголошено, що дохідність усіх розглянутих нами форм низько

ризикових заощаджень дорівнює (або майже дорівнює) показнику інфляції,

вираженому через зміну індексу споживчих цін. Зазначено, що робити висновок

про їх реальну дохідність у структурі заощаджень вітчизняних домогосподарств

немає підстав. Акцентовано, що забезпечуючи захист грошових коштів

домогосподарств від знецінення, такі інструменти слугують для вирішення не

економічних цілей домогосподарств (наприклад, матеріального забезпечення до

досягнення непрацездатного віку або при несприятливих обставинах життя

тощо). Обґрунтовано, що завдання реальної дохідності від використання

заощаджень домогосподарств повинні вирішити їх ризикові інвестиції в цінні

папери (акції), валюту (готівкову або валютні депозити) та дорогоцінні метали.

Проведений аналіз напрямів реалізації інвестиційного потенціалу

домогосподарств, який характеризує використання ризикових фінансових

інструментів (акцій, готівкової валюти, валютних депозитів, дорогоцінних

металів) у довгостроковій перспективі (понад 20 років) показав можливий дохід

від заощаджень, вищий за рівень інфляції. Це свідчить про високу ймовірність

того, що такі доходи мають перспективу перейти від стану потенційних до стану

реалізованих на практиці. Акцентовано, що такий висновок ґрунтується на

основі аналізу двох десятиліть в історії України (2001–2021 рр.), коли

відбувались значні соціально-політичні, економічні трансформації та анексія

частини території внаслідок воєнної агресії російської федерації.

Аргументовано, що в умовах стабільного економічного та політичного

середовища фінансові результати від інвестування вільних коштів для

домогосподарств будуть вищими.

Обґрунтовано позицію, що ризики погіршення фінансової стійкості

домогосподарств за змінних умов зовнішнього середовища (інфляція, зміна

валютного курсу і відсоткової ставки, форс-мажорні обставини) передбачає

діяльність з їх мінімізації з боку держави (на макрорівні) та внутрішнього (складу

домогосподарства, тимчасова чи постійна втрата доходу) відповідно діяльність з

їх мінімізації з боку самого домогосподарства (на мікрорівні). Виокремлено

страхування (добровільне, обов’язкове), самострахування (формування

резервного фонду), запровадження накопичувальної складової державного

пенсійного страхування як доцільні інструменти управління ризиком

погіршення фінансової стійкості домогосподарств на мікроекономічному рівні.

Мінімізувати дію екзогенних чинників можна за допомогою інструментів

грошово-кредитної політики (здійснює Національний банк України), фіскальної

та соціальної політик (державні фінансові органи).

У дисертації доведено, що фінансова стійкість домогосподарств є

похідною від досягнення коротко-, середньо- та довгострокових цілей

управління його фінансовими ресурсами. Обґрунтовано, що існування періоду


[…]

𝑥̅

𝑦̅
𝜀𝑥 = 0,01

110,24

119,25
= 0,01

Показник кореляції Пірсона (𝑟𝑥) 𝑟𝑥 =
∑ (𝑥 − 𝑥̅)(𝑦 − 𝑦̅)𝑛

1

√∑ (𝑥 − 𝑥̅)2 ∑ (𝑦 − 𝑦̅)2𝑛
1

𝑛
1

𝑟𝑥 =
∑ (𝑥−110,24)(𝑦−119,25 )21

1

√13567,9∗14564,1
=

168

14057
= 0,01

Показник детермінації (𝑅𝑥2) 𝑅𝑥2 =
𝜎𝑦𝑥

2

𝜎𝑦
2

Загальна дисперсія (𝜎𝑦
2) відхилення лінії регресії від середньої (𝑦 – 𝑦̅):

𝜎𝑦
2 =

∑(𝑦 – 𝑦̅) 2

𝑛
=

14564,1

21
= 693,5

Залишкова дисперсія 𝜎𝑒
2, яка вимірює дію інших, відмінних від

досліджуваного фактора 𝑥 (зміни валютного курсу):

𝜎𝑒
2 =

∑(𝑦 – 𝑦𝑥) 2

𝑛
=

14562

21
= 693,4

Факторна дисперсію визначається як різниця між загальною і

залишковою дисперсіями:

𝜎𝑦𝑥

2 = 𝜎𝑦
2 − 𝜎𝑒

2 = 693,5 − 693,4 = 0,1

𝑅𝑥2 =
𝜎𝑦𝑥

2

𝜎𝑦
2 =

0,1

693,5
= 0,0001

Індекс кореляції (𝑅𝑥) 𝑅𝑥 = √
𝜎𝑦𝑥

2

𝜎𝑦
2

𝑅𝑥 = √𝑅𝑥2 = √0,0001 = 0,01
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Таблиця Х.16

Розрахункові значення Індексу залежності інвестиційного потенціалу домогосподарств від зміни валютного курсу за 2001–2021 рр.,

одиниць *

Рік

Зміна валютного

курсу, %

(∆ВК)

Зміна інвестиційного

потенціалу

домогосподарств, %

(∆І)

Індекс залежності

інвестиційного потенціалу

домогосподарств від зміни

валютного курсу

(ІІ
ВК

), одиниць

2001 97,50 152,34 1,56

2002 100,64 135,38 1,35

2003 99,98 125,38 1,25

2004 99,51 127,79 1,28

2005 95,19 142,32 1,50

2006 100,00 124,58 1,25

2007 100,00 148,13 1,48

2008 152,48 139,33 0,91

2009 103,70 101,42 0,98

2010 99,71 116,56 1,17

2011 100,35 105,30 1,05

2012 100,04 105,45 1,05

2013 100,00 117,03 1,17

2014 197,28 118,97 0,60

2015 152,21 99,93 0,66

2016 113,29 111,21 0,98

2017 103,22 105,76 1,02

2018 98,65 109,35 1,11

2019 85,55 105,72 1,24

2020 119,37 134,26 1,12

2021 96,48 112,58 1,17

Разом 2315,14 2538,81 1,10

* Джерело: розраховано автором на основі [242; 344]
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Таблиця Х.17

Розрахунки лінійної функції (𝑦𝑥) залежності інвестиційного потенціалу домогосподарств (𝑦)

від зміни валютного курсу (𝑥) за 2001–2021 рр. ¹ *

Рік

Факторна ознака (𝑥),

зміна валютного курсу,

грн. / 1 дол. США, %

Результативна ознака (𝑦),

зміна інвестиційного

потенціалу

домогосподарств, %

𝑥𝑦 𝑥2
Параметри функції залежності

𝑦𝑥 = 𝑎𝑥 + 𝑏

Перевірка

залежності
𝑦𝑥 = −0,02𝑥 + 122,7

2001 97,50 152,34 14853 9506
𝑛 = 21

𝑥̅ = 110,24

𝑦̅ = 120,9

∑ 𝑥 = 2315,14

∑ 𝑦 = 2538,81

∑ 𝑥𝑦 = 279668,68

∑ 𝑥2 = 268800,52

(∑ 𝑥)2 = 5359886,2

𝑎 =
𝑛 ∑ 𝑥𝑦 − ∑ 𝑥 ∑ 𝑦

𝑛 ∑ 𝑥2 − (∑ 𝑥)2

𝑎 =
21 ∗ 27966,68 − 2315,14 ∗ 2538,81

21 ∗ 268800,95 − 5359886,2
= −0,02

𝑏 =
∑ 𝑦

𝑛
−

𝑎 ∑ 𝑥

𝑛

𝑏 =
2538,81 − (−0,02) ∗ 2315,14

21
= 122,7

121,10

2002 100,64 135,38 13625 10128 121,05

2003 99,98 125,38 12536 9997 121,06

2004 99,51 127,79 12717 9902 121,07

2005 95,19 142,32 13547 9060 121,14

2006 100,00 124,58 12458 10000 121,06

2007 100,00 148,13 14813 10000 121,06

2008 152,48 139,33 21245 23249 120,20

2009 103,70 101,42 10518 10754 121,00

2010 99,71 116,56 11622 9942 121,07

2011 100,35 105,30 10567 10071 121,06

2012 100,04 105,45 10549,1 10008 121,06

2013 100,00 117,03 11703 10000 121,06

2014 197,28 118,97 23470 38919 119,47

2015 152,21 99,93 15210 23167 120,21

2016 113,29 111,21 12600 12835 120,85

2017 103,22 105,76 10917 10655 121,01

2018 98,65 109,35 10788 9732 121,09

2019 85,55 105,72 9044 7318 121,30

2020 119,37 134,26 16027 14250 120,75

2021 96,48 112,58 10862 9308 121,12

∑ 2315,14 2538,81 279668,68 268800,52 𝒚𝒙 = −𝟎, 𝟎𝟐𝒙 + 𝟏𝟐𝟐, 𝟕 2538,81

¹ Без урахування тимчасово окупованих територій

* Джерело: розраховано та побудовано автором на основі [242; 344]
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Таблиця Х.18

Розрахунки коефіцієнту еластичності (𝜀𝑥), показників кореляції Пірсона (𝑟𝑥), детермінації (𝑅𝑥2), індексу кореляції (𝑅𝑥)

залежності інвестиційного потенціалу домогосподарств (𝑦) від зміни валютного курсу (𝑥) за 2001–2021 рр. ¹ *

Показник Формула розрахунку Значення

Коефіцієнт еластичності (𝜀𝑥) 𝜀𝑥 = 𝑎
𝑥̅

𝑦̅
𝜀𝑥 = −0,02

110,24

120,9
= −0,01

Показник кореляції Пірсона (𝑟𝑥) 𝑟𝑥 =
∑ (𝑥 − 𝑥̅)(𝑦 − 𝑦̅)𝑛

1

√∑ (𝑥 − 𝑥̅)2 ∑ (𝑦 − 𝑦̅)2𝑛
1

𝑛
1

𝑟𝑥 =
∑ (𝑥−110,24)(𝑦−120,9 )21

1

√13567,9∗5093,3
=

−222

8312,9
= −0,03

Показник детермінації (𝑅𝑥2) 𝑅𝑥2 =
𝜎𝑦𝑥

2

𝜎𝑦
2

Загальна дисперсія (𝜎𝑦
2) відхилення лінії регресії від середньої (𝑦 – 𝑦̅):

𝜎𝑦
2 =

∑(𝑦 – 𝑦̅) 2

𝑛
=

5093,3

21
= 242,5

Залишкова дисперсія 𝜎𝑒
2, яка вимірює дію інших, відмінних від

досліджуваного фактора 𝑥 (зміни валютного курсу):

𝜎𝑒
2 =

∑(𝑦 – 𝑦𝑥) 2

𝑛
=

5090

21
= 242,4

Факторна дисперсію визначається як різниця між загальною і

залишковою дисперсіями:

𝜎𝑦𝑥

2 = 𝜎𝑦
2 − 𝜎𝑒

2 = 242,5 − 242,4 = 0,1

𝑅𝑥2 =
𝜎𝑦𝑥

2

𝜎𝑦
2 =

0,1

242,5
= 0,0007

Індекс кореляції (𝑅𝑥) 𝑅𝑥 = √
𝜎𝑦𝑥

2

𝜎𝑦
2

𝑅𝑥 = √𝑅𝑥2 = √0,0007 = 0,03
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