ВІДГУК

**опонента, доктора економічних наук, професора,
завідувача кафедри фінансів, банківської справи та страхування
Національного університету «Чернігівська політехніка»
Дубини Максима Вікторовича
на дисертаційну роботу Сидорчука Анатолія Андрійовича
на тему: «Забезпечення фінансової стійкості домогосподарств:
теорія, методологія та практика»,
подану на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук
за спеціальністю 08.00.08 – гроші, фінанси і кредит**

Аналіз результатів дисертаційної роботи Сидорчука Анатолія Андрійовича дає змогу сформулювати наступні висновки щодо її актуальності, обґрунтованості наукової новизни положень, висновків та практичних рекомендацій, загальної оцінки дослідження, основні положення якого подані до захисту.

Актуальність теми дослідження

Домогосподарства сьогодні відіграють одну з ключових ролей у функціонуванні фінансової системи країни і розвитку національної економіки. Ці суб'єкти господарювання мають здатність формувати власні заощадження, здійснювати інвестицій, використовувати інші фінансові інструменти для збереження власних коштів. Проте, як засвідчує досвід розвинутих країн, у сукупності, разом домогосподарства мають здатність формувати значні за розмірами обсяги тимчасово вільних фінансових ресурсів, які, через систему фінансового посередництва, мають здатність трансформуватися у кредитні та інвестиційні кошти.

Значну роль домогосподарства також відіграють у функціонуванні фінансових установ, використовуючи їхні послуги і таким чином забезпечуючи для них можливість отримувати значні доходи від власної діяльності. Ці суб'єкти господарювання є невід'ємною частиною національної економіки і відіграють

ключову роль у процесах розподілу та перерозподілу валового внутрішнього продукту.

Проте, щоб домогосподарства могли виконувати власну важливу роль у процесі трансформації фінансових ресурсів у кредитні та інвестиційні кошти, вони повинні мати здатність здійснювати власні збереження, бути впевненими в тому, що їхні кошти збережуть реальну вартість і не будуть їм потрібні у короткостроковій перспективі. Національна економіка потребує насамперед довгострокових інвестицій, позикових ресурсів, а це можливо забезпечити лише через підтримку макроекономічної стабільності в країні, зростання довіри до функціонування фінансових установ. Можна констатувати, що забезпечення фінансової стійкості домогосподарств є надважливим завданням для органів державної влади, вирішення якого дозволить залучити цих суб'єктів до фінансової системи країни у ролі внутрішніх інвесторів.

Таким чином забезпечення фінансової стійкості домогосподарств є невід'ємною складовою соціально-економічного розвитку країни і вимагає розробки і впровадження відповідних механізмів, моделей та підходів щодо підвищення фінансової спроможності цим економічних суб'єктів, забезпечення стабільного їх функціонування. Це актуалізує проведення нових наукових досліджень у даній сфері.

Попри наявність численних публікацій з проблематики розвитку сфери фінансів домогосподарств, у фінансовій науці дотепер недостатньо комплексних досліджень фінансової стійкості з обґрунтуванням теоретико-методологічних засад і особливостей застосування фінансових інструментів для її забезпечення. Зазначене обумовило актуальність теми дисертаційного дослідження Анатолія Сидорчука, її наукову значущість й прикладну спрямованість на розв'язання вагомий наукової проблеми – розроблення теоретико-методологічних положень, науково-методичних підходів й обґрунтування практичних засад щодо забезпечення фінансової стійкості домогосподарств.

Актуальність теми дисертації підтверджується її зв'язком з планами науково-дослідних робіт кафедри фінансів ім. С. І. Юрія Західноукраїнського

національного університету за темою «Формування та реалізація фінансової політики сталого розвитку України» (номер державної реєстрації 0116U002629), «Фінансова система у забезпеченні стійкого економічного зростання України» (номер державної реєстрації 0121U109150) та Громадської наукової організації «Фінансово-економічна наукова рада» (номер державної реєстрації 0118U000784).

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Ознайомлення зі змістом дисертаційної роботи А. А. Сидорчука дає можливість відзначити достатню обґрунтованість її наукових положень, висновків та рекомендацій. Визначена мета дослідження, що полягає в обґрунтуванні теоретико-методологічних засад та розробці практичних рекомендацій забезпечення фінансової стійкості домогосподарств, ідентифікуючи ризики та враховуючи вплив ендогенних та екзогенних чинників на їх життєдіяльність, зумовила логіку та структуру дисертації, а поставлені завдання – сприяли конкретизації предмета та об'єкта дослідження. Це дало змогу автору виконати дослідження на високому науковому рівні та отримати перевірені результати, важливі висновки й пропозиції, які мають як теоретичне, так і практичне значення.

Аналіз змісту дисертаційної роботи А. А. Сидорчука дає підстави стверджувати, що сформульовані в ній висновки та положення є науково обґрунтованими, про що свідчить кваліфіковане застосування широкого спектра загальнонаукових та спеціальних методів дослідження. Аргументація положень новизни підтверджує глибоке розуміння автором досліджуваної проблеми, уміння працювати з науковою літературою, нормативно-правовими документами, які регламентують фінансові відносини домогосподарств, статистичними та інформаційно-аналітичними матеріалами. Висновки повною мірою відображають результати проведеного дослідження, сутність та новизну

розроблених і представлених на захист наукових положень й практичних рекомендацій.

Дисертаційна робота містить п'ять розділів, має відповідну структуру. Логіка та виклад основних положень дає змогу простежити хід наукових думок автора, супроводжується схемами, рисунками, таблицями, посиланнями на використані джерела літератури. Зміст дисертаційної роботи відповідає назві теми, поставленій меті та свідчить про завершеність дослідження. Висновки наукової роботи відображають результати проведеного дослідження, сутність та новизну розроблених і представлених на захист наукових положень і практичних рекомендацій.

Наукова новизна положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх загальнонаціональне значення

Серед найбільш суттєвих наукових результатів, що розкривають особистий внесок автора у дослідження визначеної проблеми та характеризують наукову новизну роботи, варто виокремити наступні:

- – розробка методологічного інструментарію наукового пізнання процесу забезпечення фінансової стійкості домогосподарств за допомогою діалектичного, когнітивного й інституціонального методологічних підходів, доцільність застосування яких, на нашу думку, у роботі добре обґрунтована, і це дозволило поглибити теоретичні положення щодо умов формування фінансової спроможності домогосподарств (с. 127-133, 141);

- обґрунтування складових дуального забезпечення фінансової стійкості домогосподарств, що дало змогу авторові визначити проблеми у забезпеченні такої стійкості і у подальшому розробити шляхи їхнього вирішення (с. 377-378; с. 398-401);

- науково-методичний підхід до оцінювання фінансової стійкості домогосподарств, який полягає у використанні таких показників: достатності доходів, поточного фінансового забезпечення витрат, здійснення заощаджень, реалізації інвестиційного потенціалу домогосподарств; це дало змогу автору емпірично оцінити фінансову стійкість домогосподарств як на

мікроекономічному, так і на макроекономічному рівнях, визначити фактори її забезпечення у коротко-, середньо- та довгостроковій перспективі (розділ 3);

– теоретичне обґрунтування сутності фінансового ризику, виокремлення видів таких ризиків, які можуть виникати у процесі господарської діяльності домогосподарств, опису потенційних наслідків їх впливу, що дало можливість автору провести моделювання фінансової поведінки домогосподарств в різних умовах зовнішнього й внутрішнього середовища (с. 390-393);

– теоретико-організаційні засади дослідження трансформації стану фінансової стійкості домогосподарств, що дало можливість визначити основні напрямки покращення такого стану: інституціональний, інструментальний, освітньо-інформаційний (підпункт 5.3);

– концептуальні положення щодо доведення взаємозв'язку між моделлю фінансової поведінки домогосподарств та рівнем забезпечення їхньої фінансової стійкості, що реалізовано через виокремлення окремих видів такої поведінки, етапів її формування в різних умовах зовнішнього середовища (с. 398);

Практична цінність результатів дисертаційної роботи полягає у тому, що теоретико-методологічні положення, методичні підходи, висновки та практичні рекомендації, викладені у роботі, створюють системно обґрунтовану основу для забезпечення фінансової стійкості домогосподарств. Вагоме прикладне значення проведеного дослідження підтверджується використанням рекомендацій здобувача у діяльності Української асоціації інвестиційного бізнесу (довідка № 107 від 15.08.2023 р.), Комітету Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної політики (довідка від 20.10.2023 р.), Об'єднання кредитних спілок «Програма захисту вкладів» (довідка №75 від 30.10.2023 р.), Всеукраїнської асоціації кредитних спілок (№ 03-30 від 06.12.2023 р.), Головного управління Пенсійного фонду України в Тернопільській області (№ 672/12-16 від 02.04.2024 р.), Управління соціальної політики Тернопільської міської ради (довідка № 266/13-8 від 04.10.2023 р.), а також у навчальному процесі Західноукраїнського національного університету (довідка № 126-32/663 від 13.03.2024 р.).

Повнота викладу результатів дослідження в наукових публікаціях, зарахованих за темою докторської дисертації

Ознайомлення зі змістом дисертації дозволяє зробити висновок про те, що здобувач досягнув поставленої мети та у процесі дослідження були вирішені поставлені завдання. Обґрунтовані та викладені у роботі наукові положення є логічними, базуються на усесторонньому та об'єктивному аналізі досліджуваних явищ, процесів та систем, що здійснювалося через використання відповідного методологічного інструментарію. Це у підсумку дало можливість автору чітко обґрунтувати висновки дослідження та визначити рекомендації для підвищення фінансової стійкості домогосподарств.

Наукові результати дисертаційної роботи опубліковані у 43 наукових працях, зокрема: 1 одноосібна монографія, 1 розділ у колективній монографії, 2 статті у наукових періодичних виданнях, проіндексованих у базі даних Scopus, 1 стаття у науковому періодичному виданні, проіндексованому у базі даних Web of Science, 14 статей у наукових періодичних виданнях, включених до переліку наукових фахових видань України, 4 статті у наукових періодичних виданнях інших держав, 20 наукових публікацій, які додатково відображають наукові результати дисертації. Загальний обсяг публікацій, який належить авторові, становить 39,57 д. а.

Публікації автора достатньою мірою відображають зміст дисертації та відповідають вимогам Міністерства освіти і науки України до опублікування результатів дослідження за здобуття наукового ступеня доктора наук. Кількість, обсяг і якість друкованих праць дають авторові право публічного захисту дисертації.

Відсутність (наявність) академічного плагіату, фабрикації та фальсифікації

Дисертація та публікації автора свідчать про дотримання ним принципів академічної доброчесності. У тексті роботи є відповідні посилання на джерела використаної літератури, статистичної та інформаційно-аналітичної інформації

з дотриманням встановлених норм законодавства про авторське право. У докторській дисертації не виявлено академічного плагіату, випадків фабрикації та фальсифікацій.

Зауваження та/або дискусійні питання щодо положень докторської дисертації

Попри відповідний рівень теоретико-методологічного обґрунтування та переконливість методичних і аналітичних положень дисертації А. А. Сидорчука, в роботі є положення, що мають дискусійний характер та потребують додаткового уточнення й аргументації.

1. Поділяючи позицію здобувача щодо визначення складових дуального забезпечення фінансової стійкості домогосподарств (с. 87-90), вважаємо, що вона характеризується певним рівнем необґрунтованості. На нашу думку, у цьому напрямку доцільно було б приділити увагу також впливу неформальних інституцій (психологічним особливостям фінансової поведінки, моральним нормам, фінансовій етиці та культурі тощо), які здійснюють значний вплив на фінансову діяльність домогосподарств і забезпечення їхньої фінансової стійкості.

2. При розкритті методики оцінювання фінансової стійкості домогосподарств (с. 164) здобувач виокремлює третім етапом визначення ендогенних та екзогенних чинників, які впливають на її забезпечення. В цілому, погоджуючись із такою позицією автора, яка знайшла своє подальше розкриття у підпунктах 4.2 та 4.3 дисертації, доцільно було б більш детально обґрунтувати, чи вичерпним є перелік цих чинників, а також які саме з них здійснюють найбільший вплив на забезпечення фінансової стійкості домогосподарств.

3. На с. 206-213 автор звертає увагу на роль зовнішніх фінансових ресурсів (соціальних трансфертів, запозичених коштів) у забезпеченні фінансової стійкості домогосподарств. Водночас, попри негативну, на думку здобувача, оцінку впливу зростання питомої ваги зазначених ресурсів на процес забезпечення фінансової стійкості домогосподарств (с. 208), ним не враховано

наявність об'єктивної необхідності надання фінансової підтримки окремим категоріям громадян у рамках реалізації державної соціальної політики.

4. Поділяючи позицію автора щодо важливості використання інвестиційного потенціалу домогосподарств (с. 277), створення умов для залучення тимчасово вільних фінансових ресурсів цих суб'єктів господарювання, вважаємо, що в роботі доцільно було б більше уваги приділити питанню раціональності розподілу таких ресурсів на споживання, заощадження, інвестиції. Також доречним було б описати вплив цих напрямків використання коштів домогосподарств на процес забезпечення їхньої фінансової стійкості у довгостроковому періоді.

5. При дослідженні макроекономічних умов, які сприяють забезпеченню фінансової стійкості домогосподарств, автором сформульовані пропозиції щодо покращення таких умов. Однак такі пропозиції є загальними і в цілому загальновідомими. Автору доцільно було б визначити суб'єктів, які повинні бути залучені до створення умов підвищення фінансової спроможності та незалежності домогосподарств (с. 356, 360, 362-364).

6. На с. 379 автором описується місце та роль фінансових інструментів у формуванні сукупного капіталу домогосподарств. При цьому автору доречно було б більш детально конкретизувати підхід, за яким було обрано різні інструменти для окремих видів такого капіталу (поточний, резервний, інвестиційний). Вважаємо, що здобувачу доцільно було б доповнити проведене дослідження розрахунковими показниками.

7. У роботі на с. 405 автор розглядає структурно-логічну схему трансформації фінансової стійкості домогосподарств у розвиток фінансової системи. Водночас конкретизації потребують методологічні підходи до створення відповідного інституційного середовища для зміни рівня такої стійкості та підвищення її позитивного впливу на розвиток зазначеної системи.

Проте, зазначені зауваження не знижують наукове та практичне значення дисертаційної роботи, не впливають на її загальний позитивний висновок.

Загальна оцінка дисертації та її відповідність встановленим вимогам

Дисертаційна робота Сидорчука Анатолія Андрійовича є самостійним, логічно побудованим, завершеним дослідженням, в якому отримані нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності розв'язують важливу науково-прикладну проблему пов'язану із розробкою теоретико-методологічних положень, науково-методичних підходів й прикладних засад забезпечення фінансової стійкості домогосподарств. Положення винесені на захист містять наукову новизну. Тема і зміст проведеного дослідження відповідають паспорту спеціальності 08.00.08 – гроші, фінанси і кредит.

За актуальністю, змістом, повнотою вирішення поставлених завдань, науковою новизною отриманих результатів і фаховим спрямуванням дисертаційна робота «Забезпечення фінансової стійкості домогосподарств: теорія, методологія та практика» відповідає вимогам передбачених пунктами 6, 7, 8, 9 «Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів № 1197 від 17.11.2021 р., а її автор, Сидорчук Анатолій Андрійович, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора економічних наук за спеціальністю 08.00.08 – гроші, фінанси і кредит.

Опонент:

доктор економічних наук, професор,
завідувач кафедри фінансів,
банківської справи та страхування
Національного університету
«Чернігівська політехніка»

Максим ДУБИНА

Підпис засвідчую:

Вчений секретар
Національного університету
«Чернігівська політехніка»
кандидат економічних наук, доцент

Олександр СИДОРЕНКО